
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 73 

DEL: 02.08.2024 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 73 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 02.08.2024 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI 

SOMMA  URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA TUBAZIONE DI ADDUZIONE  

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE INTERROTTA DA UNA FRANA A CAUSA 

DELL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE PALOBBIA IN LOCALITA' 'PUT  DEL  SAC'.  

APPROVAZIONE  DEL VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA  URGENZA,  DELLA  

RELAZIONE E DELL'ORDINE DI SERVIZIO REDATTI DALL'UFFICIO TECNICO 

COMUNALE.      

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addi due del mese di agosto alle ore 16.30 nella sala delle adunanze, presso 

la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, composta dai 

Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

DUCOLI FRANCESCO    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

MARTIN CHRISTOPHER JAMES    ASSESSORE A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 73 del 02.08.2024 

LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI SOMMA  URGENZA 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA TUBAZIONE DI ADDUZIONE  DELL'ACQUEDOTTO 

COMUNALE INTERROTTA DA UNA FRANA A CAUSA DELL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE 

PALOBBIA IN LOCALITA' 'PUT  DEL  SAC'.  APPROVAZIONE  DEL VERBALE DI 

ACCERTAMENTO SOMMA  URGENZA,  DELLA  RELAZIONE E DELL'ORDINE DI SERVIZIO 

REDATTI DALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Premesso che, a seguito degli eventi atmosferici con precipitazioni eccezionali verificatisi nella mattinata 

del  29 luglio 2024 nel Comune di Ceto, il torrente Palobbia è esondato in Località Put del Sac, 

trascinando a valle una grande quantità di massi e detriti, stimabile in circa 15.000 mc., che hanno 

asportato il ponte esistente sulla strada comunale Ceto – Case di Val Paghera, con conseguente rottura 

della tubazione di adduzione dell’acquedotto comunale, compromessa per un tratto di circa 130 m. La 

massa di detriti trasportata a valle ha inoltre eroso per un tratto di circa m. 100 la viabilità, rendendo 

impercorribile la strada che collega con le opere di presa dell’acquedotto consentendone il controllo ed il 

monitoraggio del regolare funzionamento. 

 

Preso atto del verbale di somma urgenza del 29/07/2024 redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Lorenzo Gari per il ripristino ed eliminazione di pericolo ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n. 36 del 

31/03/2023, con allegata relazione e stima dei lavori, dell’importo di €. 81.967,21 compresi oneri della 

sicurezza per €. 2.267,21, oltre I.V.A. al 22%. 

 

Vista l’ordinanza n. 1357 – prot. n. 3181 del 29/07/2024, con la quale il Sindaco ha disposto la 

sospensione della circolazione veicolare e pedonale lungo la strada comunale di Val Paghera fino alla 

messa in sicurezza dei luoghi. 

 

Vista altresì che, a causa dell’interruzione della tubazione di adduzione dell’acquedotto, il territorio 

comunale è rimasto sprovvisto di acqua potabile e pertanto, al fine di provvedere al riempimento delle 

vasche dell’acquedotto tramite autobotti e garantire almeno una parziale fornitura di acqua alla 

cittadinanza, con ordinanza n. 1358 – prot. n. 6204 del 29/07/2024 il Sindaco ha disposto, fino a revoca, 

l’utilizzo dell’acqua solo previa bollitura e la sospensione del servizio di erogazione dalle ore 22:00 alle 

ore 6:00; 

 

Tenuto conto che, alla luce del verbale di cui sopra, è stato emesso ordine di servizio per l’affidamento a 

terzi dell’esecuzione dell’intervento di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, per “Messa in sicurezza della tubazione di adduzione dell’acquedotto comunale interrotta da una frana 

a causa dell'esondazione del torrente Palobbia in Località “Put del Sac”, per un importo di €. 81.967,21 

compresi oneri della sicurezza per €. 2.267,21, oltre I.V.A. al 22%, come meglio descritto nei documenti 

predisposti dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale e composti da: 

 verbale di accertamento somma urgenza in data 29/07/2024; 

 relazione tecnica in data 29/07/2024; 

 ordine di servizio in data 29/07/2024; 

 documentazione fotografica; 

 corografia su C.T.R. 1/10.000. 

 

Considerato che, successivamente alla redazione del verbale di somma urgenza sopracitato, è stata 

inviata a Regione Lombardia, tramite il sistema informatico “Ra.S.Da. - RAccolta Schede DAnni” la 



 

 

Scheda n. 2024.00641-A) protocollata in data 31/07/2024 al n. Y1.2024.0015656, con la quale, oltre alla 

descrizione dei danni, sono state compilate le seguenti parti: 

- Sezione b - Pronto Intervento – con riferimento anche quanto oggetto della presente deliberazione; 

- Sezione c – Danni ad attività economiche e produttive; 

- Sezione d - Rischio residuo. 

 

Ritenuto pertanto necessario approvare l’intervento di somma urgenza sopra descritto. 

 

Ritenuto di attivare la procedura di riconoscimento di spesa ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

Precisato che il necessario stanziamento sarà disposto solo a seguito dell’avvenuta approvazione della 

prossima variazione al bilancio di previsione 2024-2026. 

 

Atteso che una volta deliberata da parte del Consiglio Comunale la ratifica della somma urgenza in parola 

e il conseguente stanziamento finanziario, si procederà a regolare le competenze derivanti dall’intervento 

sopra descritto, pur in assenza di specifico e preventivo impegno di spesa, procedendo, ai sensi dell’art. 

191 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, alla definizione e regolarizzazione degli ordinativi nei confronti 

della ditta incaricata.   

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 12/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico–amministrativa e contabile, espressi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.lgs. 18/08/2000. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalle leggi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi all’intervento sopra 

indicato, come risulta dal relativo verbale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi 

dell’articolo 140 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

 

2. Di approvare l’intervento di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

la “Messa in sicurezza della tubazione di adduzione dell’acquedotto comunale interrotta da una frana 

a causa dell'esondazione del torrente Palobbia in Località “Put del Sac”, per un importo di €. 

81.967,21 compresi oneri della sicurezza per €. 2.267,21, oltre I.V.A. al 22%, come meglio descritto 

nei documenti predisposti dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale e composti da: 

 verbale di accertamento somma urgenza in data 29/07/2024; 

 relazione tecnica in data 29/07/2024; 

 ordine di servizio in data 29/07/2024; 

 documentazione fotografica; 

 corografia su C.T.R. 1/10.000. 

 

3. Di prendere atto che con l’ordine di servizio sopra approvato i lavori sono stati affidati in regime di 

somma Urgenza all’Operatore Economico ZENTI S.r.l., C.F. e P.I. 01840400988, con sede in Via 

Guglielmo Marconi n. 33 a Bienno (BS), per un importo di €. 81.967,21esclusa IVA 22%. 

 



 

 

4. Di precisare che l’importo occorrente per finanziare le spese occorse a seguito della situazione 

dettagliata in narrativa ammonta a Euro 100.000,00 Iva compresa e che il relativo stanziamento di 

bilancio sarà disposto solamente a seguito dell'avvenuta approvazione della prossima variazione al 

bilancio di previsione 2024-2026. 

 

5. Di provvedere a sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento di spesa con 

le modalità previste dall’art. 194 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevedendo la relativa 

copertura finanziaria. 

 

6. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico il compimento di tutti gli atti necessari a dare 

attuazione al presente deliberato. 

 

7. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 

Con successiva, separata unanime votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti in forma 

palese. 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 73 del 02.08.2024 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI 

SOMMA  URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA TUBAZIONE DI ADDUZIONE  

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE INTERROTTA DA UNA FRANA A CAUSA 

DELL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE PALOBBIA IN LOCALITA' 'PUT  DEL  SAC'.  

APPROVAZIONE  DEL VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA  URGENZA,  DELLA  

RELAZIONE E DELL'ORDINE DI SERVIZIO REDATTI DALL'UFFICIO TECNICO 

COMUNALE.     

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 02.08.2024          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 02.08.2024  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 73 del 02.08.2024 

LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI SOMMA  URGENZA 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA TUBAZIONE DI ADDUZIONE  DELL'ACQUEDOTTO 

COMUNALE INTERROTTA DA UNA FRANA A CAUSA DELL'ESONDAZIONE DEL TORRENTE 

PALOBBIA IN LOCALITA' 'PUT  DEL  SAC'.  APPROVAZIONE  DEL VERBALE DI 

ACCERTAMENTO SOMMA  URGENZA,  DELLA  RELAZIONE E DELL'ORDINE DI SERVIZIO 

REDATTI DALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.     

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Matteo Tonsi 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 06.08.2024 ed 

ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del 

combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 06.08.2024. 

 

 
L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

F.to Guarinoni Maddalena 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

